אלא שעצם מציאותן של האמירות הענייניות-מעשיות הללו בתוך הטקסט מכוון את קוראיו, בין אם חפץ בכך המחבר בין אם לאו, לעבר הקשרים רחבים יותר הנעדרים מן הכתוב. הן מכוונות אותם - גם אם הדבר

17. תקנה 1 לתקנות הדיינים (תנאי הסמכה וסדריה), תשט"ו-1955, ק"ת 1273.

18. תקנות עבודת הנוער (עבודות אסורות ועבודות מוגבלות), תשנ"ו-1995, ק"ת 243.

19. גולדברג (לעיל, הערה 3), 125.

20. שם, 13.

21. שם, 14.

22. שם, 134.

23. שם, 53.

24. שם, 167.

25. שם, 109.

נעשה מכוח היעדר האמירה, העשוי להיות לפרקים עז יותר מכוחה של האמירה המפורשת – לעבר אותו רובד סוער, בלתי־פתור, בלתי־מוסדר או מוסדר שלא כראות, ה"מציץ" מעבר להכרזה החגיגית בדבר חופש העיסוק, זהו הרובד שבו "זכויות האדם" מצטמצמות בהיקפן והופכות לזכויותיו הבלעדיות של "אזרח או תושב של המדינה",<sup>26</sup> שהוא אותו רובד שבו נחשף כשלונה של רטוריקה חגיגית לכונן מציאות התואמת אותה.<sup>27</sup>

26. סעיף 3 לחוק־יסוד: חופש העיסוק.

27. בשולי הדברים ראוי להוסיף, כי לאחר צאתו לאור של חופש העיסוק והגבלתו, נתקבל חוק עוולות מסחריות, תשנ"ט-1999, ס"ח 146, המגדיר "סוד מסחרי" (בסעיף 6). גם אם נקודת־המוצא של החוק היא כי המעביד הוא הבעלים של הסוד המסחרי – הרי שהסייגים החשובים המצויים בו (סעיף 7) מאפשרים לעובדים, במקרים מסוימים, לגבור על נקודת־המוצא הזו. למשל: כאשר הידע הגלום בסוד המסחרי הגיע אליהם במהלך עבודתם והפך לחלק מכישוריהם המקצועיים והכלליים.

גם בשני מקרים אחרים שנידונו לאחרונה בפני בית־המשפט העליון עמד חופש העיסוק במרכז. בבג"ץ 450/97 תנופה שרותי כוח אדם ואחזקות בע"מ ואח' נ' שר העבודה והרווחה, פ"ד נב (2) 433 (אשר נידון בחופש העיסוק והגבלתו) דחה בג"ץ את טענתן של חברות כוח־אדם, שעל־פיה פוגע חוק העסקת עובדים על־ידי קבלני כוח־אדם, תשנ"ו-1996, שלא כדין בחופש העיסוק שלהן. לעומת זאת, בבג"ץ 5936/97 ד"ר לם ואח' נ' מנכ"ל משרד החינוך, התרבות והספורט ואח' (טרם פורסם, ניתן ב-2.9.99) קיבל בג"ץ את טענתם של מאבחי ליקויי־למידה, כי חופש העיסוק שלהם נשלל שלא כדין עקב הנחיות מינהליות שהוציא מנכ"ל משרד־החינוך. אפשר שפסקי־הדין הללו, שבהם הערכאות השיפוטיות, בבואן לעסוק בשאלות של חופש עיסוק, גילו רגישות לנסיבות המיוחדות המאפיינות את שוק העבודה ויחסי־העבודה, יחד עם הסייגים המצויים בסעיף 7 לחוק עוולות מסחריות, תשנ"ט-1999 – יש בהם כדי לרמוז על שינויי מגמה המסתמנים באשר למעמדו של חופש העיסוק וטיב ההגנה שתינתן בעניינו.